



Ministerio de Hacienda y Economía
Dirección General de Impuestos Internos
CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS
GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4 de agosto de 2026

REQUERIMIENTO: Sección de Servicios Generales. ✓

REFERENCIA: DGII-DAF-CM-2026-0067 ✓

Yo, **Rossy Feliz Cornielle**, en mi calidad de Gerente Interina Administrativa y Financiera de la Dirección General de Impuestos Internos, **CERTIFICO:** Que esta Gerencia Administrativa y Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del año 2026, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el periodo 2026 para la contratación que se especifica a continuación:

Adquisición de materiales para mantenimiento de cerrajería en localidades DGII a nivel Nacional. Proceso dirigido a Mipymes ✓

Items	Código[1]	Cuenta presupuestaria[2]	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	15121806 ✓	2.2.7.1.01	Aceite penetrante WD-40	UD	50	RD\$577.89	RD\$28,894.50
2	27111516 ✓		Alicate de presión recto de 10	UD	1	RD\$1,002.89	RD\$1,002.89
3	31162403		Bisagra pivot fijo superior tipo L	UD	15	RD\$786.10	RD\$11,791.50
4	31162403		Bisagra pivot	UD	30	RD\$700.00	RD\$21,000.00
5	31162403		Bisagra presión acero inoxidable	UD	50	RD\$437.50	RD\$21,875.00
6	31162403 ✓		Bisagra en acero inoxidable de 3 pulg. tipo libro	UD	50	RD\$663.75	RD\$33,187.50
7	31162403 ✓		Bisagra en acero inoxidable de 3 pulg. tipo piano	UD	25	RD\$843.75	RD\$21,093.75
8	31162402 ✓		Cerradura T esfera puño plata REF:23563	UD	200	RD\$1,647.52	RD\$329,504.00
9	30171514 ✓		Brazo hidraulico puerta alum. Gris Ref:43606	UD	50	RD\$5,000.00	RD\$250,000.00
10	31161606		Cerrojo puerta flotante	UD	15	RD\$2,468.75	RD\$37,031.25
11	31162407		Pestillo de hierro soldable	UD	100	RD\$331.25	RD\$33,125.00
12	31162402		Cerradura para ventana de cristal	UD	50	RD\$437.00	RD\$21,850.00
13	31161606 ✓		Cerrojo de puerta doble vidrio	UD	5	RD\$1,698.75	RD\$8,493.75
14	31162402 ✓		Juego de cerraduras jaladera con gatillo y perita	UD	10	RD\$3,750.00	RD\$37,500.00
15	31162402		Cerradura de doble cilindro	UD	10	RD\$2,375.00	RD\$23,750.00
16	31162402		Cerradura para puerta P40	UD	10	RD\$1,698.75	RD\$16,987.50
17	31162804		Sujetador puertas 5 pata chivo	UD	400	RD\$383.44	RD\$153,376.00
18	31162402		Cerradura archivo doble gancho	UD	20	RD\$201.25	RD\$4,025.00
19	31162402		Cerradura cajon con enganche	UD	20	RD\$230.43	RD\$4,608.60
20	31162402		Cerradura de cajon	UD	20	RD\$111.25	RD\$2,225.00
21	31162402		Cerradura para credencia	UD	20	RD\$318.75	RD\$6,375.00
22	31162806		Tarugo de 5/6 x 1.5 color azul	UD	200	RD\$2.50	RD\$500.00
23	31162806		Tarugo de 1/4 x 2 pulgada color verde	UD	200	RD\$2.50	RD\$500.00
24	31162806		Tarugo sheetrock	UD	100	RD\$17.92	RD\$1,792.00
25	31162806		Tarugos planchas mariposa	UD	100	RD\$23.67	RD\$2,367.00
26	31162806		Tarugo de plomo 1/2	UD	100	RD\$17.68	RD\$1,768.00
27	31162806 ✓		Tarugo de sheetrock (Mariposa)	UD	2	RD\$1,032.50	RD\$2,065.00
28	31162806 ✓		Tarugo de sheetrock autoroscante 2 pulg	UD	50	RD\$5.30	RD\$265.00
29	31162806		Tarugo de sheetrock autoroscante 2 1/2 pulg.	UD	50	RD\$3.75	RD\$187.50

DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original - Dependencia de Compras
Copia 1 - Agregar Destino

30	31161508	2.2.7.1.01	Tornillo de rosca size (MM) #6 3.5*16	UD	5	RD\$12.50	RD\$62.50
31	31161508		Tornillo de rosca size (MM) #6 3.5*20	UD	5	RD\$12.50	RD\$62.50
32	31161508		Tornillo de rosca size (MM) #6 3.5*25	UD	5	RD\$12.50	RD\$62.50
33	31161508		Tornillo de rosca size (MM) #6 3.5*30	UD	5	RD\$12.50	RD\$62.50
34	31161508		Tornillo de rosca size (MM) #6 3.5*35	UD	5	RD\$12.50	RD\$62.50
35	31162402		Tiradores puertas comerciales P40 230MM	UD	10	RD\$1,773.80	RD\$17,738.00
36	31162402		Tiradores puertas comerciales P40 305 MM	UD	10	RD\$3,880.78	RD\$38,807.80
							1,133,999.04

PRESUPUESTO: Un millón ciento treinta y tres mil novecientos noventa y nueve pesos dominicanos con 04/100 (RD\$1,133,999.04).

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es:

Contratación Menor.

Y para que conste, firmo la presente certificación,

Rosy Feliz Cornielle

Rosy Feliz Cornielle
Gerencia Administrativa y Financiera



1 Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

2 Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

DISTRIBUCIÓN Y COPIAS
Original 1 – Expediente de Compras
Copia1 – Agregar Destino



[Handwritten signature]